Similis controversia est de duobus elementis, nimirum aère & igne; an simul cum terra & aqua ex nihilo primo statim die fuerint creata.

Assertio I. Non solum Empyreum, sed etiam sydereum cælum, atque adeò corpus omne celeste, quoad substantiam, productum fuit primo die. Ita expressè docent Tertullianus lib. contra Hermog. cap. 26. relatus dub. præcedenti, assert. 1. item Basilios homil. 1. & 2. Hexæm. Ambrosius lib. 1. c. 6. & lib. 2. cap. 4. Damascenus lib. 2. Fid. orth. c. 5. 6. & 10. Innocentius III. commentar. in 5. Psalmum pœnitentialem, S. Thomas in 2. d. 13. & 1. p. q. 68. ad primum, expositione vltima, & in Postilla Genes. (si tamen eius hoc opus) cap. 1. Dionysius Carthusianus in 2. d. 13. q. 1. Lyranus in Postilla expositione 1. Caiet. in Genes. c. 1. Steuchus in Cosmopœcia, Vielminus lectione 3. in Genes. Pererius in Genes. lib. 1. in illa verba *cælum & terram*, Gregorius de Valentia 1. p. d. 5. q. 2. punct. 1. Optimè & apertissimè ex antiquioribus Gregorius Nyssenus in Hexæm. *Posteaquam igitur, inquit, quæ cernuntur aquæ, ab illis quæ intelliguntur, secreta sunt, mediisque inter duplicem aquarum naturam confinium interiectum est cælum, quod simul cum terra, atque omnibus ijs, quæ ad mundi constitutionem collata sunt, in principio factum esse dicitur; nunc autem perfectum & nominatum, in demonstratione firmamenti ignis ambitu definiti ostenditur, &c.* Nec refert, quod Basilios homil. 3. Hexæm. & Ambrosius libro 1. capite 6. firmamentum secundo die creatum, à cælo in principio creato, & ab utroque cælum tertium, in quod raptus est S. Paulus, distinguunt. Intelligunt enim distinguui non substantialiter adæquatè: sed vel

accidentaliter tantum: vel substantialiter inad-
quate, velut partem à toto; nimirum quia secundo
die firmamentum ex subtili materia cæli in princi-
pio creati consolidatione quadam & condensatione
productum fuit. Interim cum cælo & terrâ, omnia
intermedia elementa fuisse in principio quoad sub-
stantiam creata, apertè asserunt, ut dictum. Vnde
etiam idem Basilius in alio opere Hexaemeron ab
Eustatio latinè reddito, ac recens edito lib. 2. ita
scribit. *Fecit Deus cælum & terram, non singula ex di-
midia parte, sed integrum cælum, & integram terram, id
est, ipsam substantiam, cum specie comprehensam.*

4 Et Ambrosius libro 2. Hexaem. cap. 4. *Videtur
mihi, inquit, nomen calorum commune esse; quia pluri-
mos calos Scriptura testificatur; nomen autem esse speciale
firmamentum. Siquidem & hic ita habetur. Et voca-
uit Deus firmamentum cælum: ut videatur supra gene-
raliter dixisse, In principio cælum factum, ut omnem cæ-
lestis creaturæ fabricam comprehenderet: hic autem spe-
ciale firmamenti huius exterioris soliditatem, &c.*